2024, com vistas à abertura de crédito adicional especial e dá outras providências;

A CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ DELIBERA E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:
Art. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a proceder abertura de crédito adicional 
especial no valor total de R$1.100.000,00 (um milhão, cem mil reais), para reforço de 
dotações orçamentárias constantes no(s) Anexo(s), para a(o) AGENCIA REG SANEA-
MENTO BASICO DE MACAÉ. 
 Art. 2° - Os recursos fi nanceiros para atender ao Art. 1º, serão os provenientes de 
anulação(ões) parcial(ais) e de igual valor, nos termos do Inciso I do Art.

[...]

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais e com fulcro 
no Inciso I do Art. 7º. c/c nos Incisos II e V do Art. 8º. da Lei nº 5.280/2024 de 23 de 
dezembro de 2024;

D    E    C    R    E    T    A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar na importância de R$11.245.000,00 (onze 
milhões, duzentos e quarenta e cinco mil reais), para reforço da(s) dotação(ões) orça-
mentária(s) constante(s) do(s) Anexo(s), para a(o) PREFEITURA DE MACAÉ e FUN-
DO MUNICIPAL DE SAÚDE.
Art. 2º - Os recursos de R$3.605.000,00 (três milhões, seiscentos e cinco mil reais) 
para atender o Anexo I, serão provenientes de anulação(ões) parcial(ais) e de igual 
valor, nos termos do Inciso I do Art. 7º. da Lei nº 5.280/2024 c/c Art. 43, § 1º, item III da 
Lei nº 4.320 de 17 de março de 1964, na(s) dotação(ões) orçamentária(s) constante(s) 
do mesmo Anexo.
Art. 3º - Os recursos de R$4.432.000,00 (quatro milhões, quatrocentos e trinta e dois 
mil reais) para atender o Anexo II, serão provenientes de anulação(ões) parcial(ais) e 
de igual valor, nos termos do Inciso V do Art. 8º. da Lei nº 5.280/2024 c/c Art. 43, § 1º, 
item III da Lei nº 4.320 de 17 de março de 1964, na(s) dotação(ões) orçamentária(s) 
constante(s) do mesmo Anexo.
Art. 4º - Os recursos de R$3.208.000,00 (três milhões, duzentos e oito mil reais) para 
atender o Anexo III, serão provenientes de anulação(ões) parcial(ais) e de igual valor, 
nos termos do Inciso II do Art. 8º. da Lei nº 5.280/2024 c/c Art. 43, § 1º, item III da Lei 
nº 4.320 de 17 de março de 1964, na(s) dotação(ões) orçamentária(s) constante(s) do

[...]

Municipal nº 138/2009, a ser concedido através do Instituto de Previdência Social do Município de 
Macaé - MACAEPREV, a ser custeada pelo MACAEPREV, de acordo com a alínea “a”, inciso II, 
artigo 8º, combinado com o inciso II, artigo 19, da Lei nº 1998/99, a partir da data de publicação do 
respectivo Ato, no valor de R$ 4.953,31 (quatro mil, novecentos e cinquenta e três reais e trinta e 
um centavos) mensais, conforme remuneração do cargo efetivo, de acordo com os §§ 5º e 6º, do 
artigo 38, da Lei Complementar Municipal nº 011/98 (incluídos pela Lei Complementar nº 
051/2005), conforme parcelas discriminadas abaixo:

[...]

SEI 002.969/2025, com fundamentação no inciso I, § 1º, do artigo 40, da Constituição Federal (com 
nova redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003), e § 1º, artigo 23 (alterado pela Lei 
Complementar nº 325/2023), combinado com os artigos 64 e 69, da Lei Complementar nº 138/2009, 
com provento fixado provisoriamente no valor de R$ 1.552,57 (um mil, quinhentos e cinquenta e 
dois reais e cinquenta e sete centavos), a ser custeado pelo MACAEPREV, de acordo com o 
parágrafo único, inciso II, artigo 8º, combinado com o inciso II, artigo 19, da Lei nº 1998/99, com 
efeitos financeiros a contar de 2 de dezembro de 2025.  

Art.